Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   527, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

Institui ,  no  âmbito  do

Ministério  Público  do  Distrito

Federal  e  Territórios,  o  Projeto

Planejamento  Estratégico

Institucional  (PEI) 2022-2026.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS   EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  Procedimento  de  Gestão  Administrativa

08191.081184/2019-21;

CONSIDERANDO o encerramento do planejamento estratégico institucional

vigente;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  se  estabelecer  um  novo  horizonte

estratégico institucional;

CONSIDERANDO o Acórdão n° 663, de 3 de março de 2009, do Tribunal de

Contas da União (TCU);

CONSIDERANDO a Resolução n° 147, de 21 de junho de 2016 do CNMP,

RESOLVE:

AMOC

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0527.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111491/2020-87.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/10/2020.

Portaria nº 16/2020, de 07/10/2020 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.847, 08 de outubro de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  1º Instituir,  no  âmbito  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, o Projeto Planejamento Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026.

§  1° O  projeto  tem  como  objetivo  definir  o  planejamento  estratégico

institucional  (PEI)  para  o  período  2022-2026,  estabelecendo  missão,  visão,  valores,

objetivos e indicadores estratégicos, além de priorizar programas institucionais vinculados

ao  PEI  e  modelo  de  gestão  alinhado  aos  desdobramentos  da  estratégia  a  ser

implementada.

§ 2º As fases do projeto ocorrerão de acordo com o cronograma definido

no plano de projeto anexo a esta portaria.

Art. 2º  Estabelecer que o gestor será o responsável pela execução e pela

prestação de informações necessárias ao bom desenvolvimento do projeto.

§  1° A  gestora  do  projeto  será  a  Assessora  Especial  de  Planejamento

Estratégico, promotora de Justiça Hiza Maria Silva Carpina Lima.

§ 2°As decisões administrativas do projeto são de competência da gestora

e, nos casos de ausência e de impedimentos, da Procuradora-Geral de Justiça.

§ 3°  Caso haja necessidade de qualquer alteração no plano de projeto, a

gestora deverá informar a Secretaria de Planejamento para realizar os devidos ajustes.

§ 4° A gestora poderá delegar e convocar equipes ou integrantes do MPDFT

para a execução das ações previstas no projeto anexo a esta portaria.

Art. 3º Estabelecer que o coordenador será o responsável  por auxiliar  a

gestora nas ações necessárias ao bom desenvolvimento do projeto.

§ 1° O coordenador do projeto será o Secretário de Planejamento, servidor

José Joaquim Vieira de Araújo.

§ 2° O coordenador do projeto deverá prestar as informações estabelecidas

no plano de acompanhamento,  de acordo com os  marcos  de verificação,  que  são os

pontos de controle do projeto.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111491/2020-87.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/10/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.847, 08 de outubro de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 4º Definir que a execução do projeto terá duração de dezesseis meses,

a partir da publicação desta portaria.

§ 1° O período de execução poderá ser prorrogado por um único período,

que será definido pela gestora, para atender às necessidades do projeto.

§ 2°  A validação do projeto será realizada com base no relatório final de

avaliação apresentado pela gestora e pelo coordenador do projeto.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111491/2020-87.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/10/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.847, 08 de outubro de 2020.